
≪お問合せ先≫長岡京市教育委員会 学校教育課 学校教育係  
ＴＥＬ：９５５－９５３３／ＦＡＸ：９５１－８４００／E メール：gakkoukyouiku@city.nagaokakyo.lg.jp 

※学校給食アンケートの結果は、長岡京市ホームページの下記ＵＲＬからご覧いただけます。 

【ＵＲＬ】 https://www.city.nagaokakyo.lg.jp/0000013777.html 

 

令和５年１２月 

 

保護者 様 

 

長岡京市教育委員会  

教育長  西村  文則 

 

次年度の学校給食費の改定について 

 

 

平素より、本市の教育行政にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

長岡京市教育委員会では、平成２８年度以降、学校給食費を据え置いてまいりましたが、今般

の価格高騰の影響により、食材や献立の工夫だけでは給食の質や献立内容の維持が難しい状況

となったことから、今後の給食費について検討を重ねてまいりました。 

その結果、この間、実施しました学校給食に関するアンケートにおける児童・生徒と保護者から

のご意見や、PTA からのご意見を踏まえ、給食内容の充実や家計負担とのバランス、国等の消費

者物価指数等の観点から総合的に判断し、令和６年４月から、一食あたりの給食単価を小学校

で「305円」、中学校で「378円」に改定することと決定しました。 

今後も、物価変動等に伴う価格見直しを概ね２～３年ごとに行いながら、本市の学校給食が必

要な栄養価等を満たし、バラエティに富んだ安全・安心で質の高い給食を安定して提供できるよう

取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお願いします。 
 

≪改定後の学校給食費≫ 

【現  行】                    【改定後（令和６年度から）】 

※ 原則、小学校は年間１８６回、中学校は１７４回実施。（現行の小学校給食費の年額は端数を調整） 

※ 月額は年額を小学校で１１回、中学校で１０回に分けて徴収するときの金額。（端数は年度末徴収） 

実際の徴収額は、年度初めの学校だよりや決定通知等でご確認ください。 

※ 今年度（令和５年度）は、急な価格改定となったことから、緊急的・臨時的に国の補助金等を活用して

１食あたり小学校で２０円、中学校で２３円を公費負担としています。 

※ 改定後の増加額は、現行の保護者負担額（月額）と改定後の給食費（月額）との差額です。 

 

＜就学援助制度について＞ 

経済的な理由によって、就学が困難と認められる児童生徒の給食費は、「就学援助制度」により

全額公費負担（実質無償）となります。 

必要な方は、学校又は下記学校教育課までご相談ください。 

 
 

 

 給食費 
 

 給食費 増加額 
保護者負担額 公費負担 

小学校 ２８０円/食 

２６０円/食 

２０円/食 

 305円/食 

月額 760円増 
月額 4,400円 

年額 48,400円 

 月額 5,160円 

年額 56,730円 

中学校 ３４５円/食 

３２２円/食 

２３円/食 

 378円/食 

月額 980円増 
月額 5,600円 

年額 56,028円 
 

月額 6,580円 

年額 65,772円 

https://www.city.nagaokakyo.lg.jp/0000013777.html

